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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Несмотря на широкое развитие и рост производ-

ства композиционных материалов, черная металлургия остается базовой отраслью

промышленности и играет существенную роль в формировании

макроэкономических показателей. Предприятия черной металлургии производят

порядка 95% потребляемых конструкционных материалов, без которых не возмо-

жен технический прогресс в таких отраслях промышленности как машинострое-

ние, химия, строительство, авиация, атомная энергетика.

Согласно данным ассоциации World steel [1], в 2022 году в мире произве-

дено 1875,5 млн т, что на 4,2% превысило показатель прошлого года. При этом

производство стали снизилось во всех регионах мира за исключением Китая. В

России производство стали упало на 7,2 %. На это, в первую очередь, повлиял

мировой геополитический кризис 2022 года, и связанные с ним ограничения в по-

ставках металлопродукции на внешние рынки. По данным Министерства про-

мышленности и торговли РФ многие заводы вынуждены работать на 60–70% от

ранее производимых объемов [2].

Электрометаллургия является наиболее современной и эффективной тех-

нологией для выплавки цветных и черных металлов. Неоспоримым приоритетом

дуговой печи по сравнению с другими плавильными агрегатами для производства

металлов и их сплавов является возможность концентрированного ввода большого

количества тепловой энергии при одновременной простоте регулирования подво-

димой мощности, а также транспортабельность и простота подачи электрической

энергии с достаточно высоким электрическим коэффициентом полезного дей-

ствия. При выплавке стали в электропечах основными показателями, влияющими

на формирование экономической эффективности, являются повышение произво-

дительности оборудования, снижение энергозатрат на выплавку одной тонны ста-

ли, повышение стойкости футеровки, снижение потребления расходных материа-

лов и снижение брака. Общая тенденция развития современных металлургических

5

предприятий направлена на снижение энергоресурсов, материалов и оборудова-

ния, участвующих в производстве.

Графитированные электроды (ГЭ) являются неотъемлемой частью элек-

тродугового процесса плавки металлов и служат для передачи электрического то-

ка к шихте в рабочее пространство печи, формирования дугового разряда и созда-

ния направленного теплообмена. Современные дуговые печи постоянного (ДППТ)

и трехфазного (ДСП) тока используют графитированные электроды и ниппели, ко-

торые являются расходуемым материалом при выплавке металлопродукции. За-

траты на них в структуре себестоимости выплавки стали в некоторых случаях до-

стигает 30%. Высокая стоимость ГЭ, обусловленная технологией их изготовления,

широкое применение импортных расходных материалов в условиях нестабильной

мировой экономической ситуации приводит к поиску мероприятий по снижению

их удельного расхода. Существуют способы снижения расхода ГЭ, в том числе и

за счет их принудительного охлаждения путем подачи газов и испарительного

охлаждения (ИО).

В балансе расхода ГЭ одним из значимых факторов является их термоме-

ханическое разрушение, которое составляет до 35%. Также в атмосфере печи под

воздействием высокой температуры происходит окисление боковой поверхности

ГЭ, которое в общем балансе составляет до 37%. Поэтому уменьшение темпера-

туры ГЭ является ключевым фактором, влияющим на снижение скорости его раз-

рушения, окисления, а значит, и расхода. В этой связи проведение исследований,

направленных на поиск мероприятий по рациональному снижению температуры,

а значит, и расхода ГЭ, являются актуальными.

Степень разработанности

Диссертация является законченной научной работой, в которой

результатом теоретических и экспериментальных исследований являются

научные и технологические основы процессов, влияющие на увеличение срока

службы ГЭ.

Объектом исследования является работа графитированных электродов в

ДСП и ДППТ, предметом – исследование удельного расхода ГЭ за счет их прину-
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дительного охлаждения при работе дуговой печи.

Анализом причин расхода ГЭ и возможных способов его снижения, а так-

же применением полых ГЭ занимались и занимаются многие ученые ведущих

российских и зарубежных научных школ: Агапитов Е.Б., Калмыков В.А., Кабано-

ва Т.В., Маслов Д.В., Грудницкий О.М., Бойков Д.В., Губарева В.И., Козырев Н.А.,

Давыдович Б.И., Ячиков И.М., Кузнецов Д.М., Zhang De-ming, Schwabe W.E., Jac-

card L. R., Rafiei R., Gorlani C. и др.

В настоящее время достаточно подробно изучены различные способы сни-

жения расхода ГЭ. В работах приведены некоторые примеры практического при-

менения водного охлаждения ГЭ как в России, так и за рубежом. Однако в извест-

ных исследованиях нет научной проработки использования водяного охлаждения

для печей разной вместимости, прежде всего малой, и особенности технико-

экономических условий работы.

Цель работы. Сокращение удельного расхода графитированных электро-

дов за счет использования их принудительного охлаждения.

Задачи исследования:

1. По литературным источникам проанализировать существующие спо-

собы снижения средней температуры поверхности ГЭ как основного фактора их

окисления и термического износа.

2. Установить эффективность охлаждения полых ГЭ при подаче различ-

ных газов через осевой канал.

3. Установить значения снижения расхода ГЭ в дуговых печах при ис-

пользовании системы испарительного охлаждения водой его боковой поверхно-

сти.

4. Провести экспериментальные исследования по применению ИО водой

боковой поверхности ГЭ на промышленной дуговой печи. Провести проверку

адекватности и адаптацию результатов экспериментов с теоретическими исследо-

ваниями.
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5. Разработать рекомендации по практическому использованию техноло-

гии испарительного охлаждения ГЭ для повышения технико-экономической эф-

фективности работы дуговой печи.

Научная новизна работы:

1. Созданы оригинальные математические модели теплового состояния,

охлаждаемого газом полого ГЭ и испарительного охлаждения водой боковой по-

верхности цельного ГЭ, позволяющие определять изменение его массы и формы

при условиях работы в дуговой печи.

2. Впервые теоретически обоснована малая эффективность использова-

ния газового принудительного охлаждения через осевой канал графитированного

электрода. Средняя температура ГЭ снижается на 2ºС.

3. Получены новые данные по снижению расхода ГЭ при использовании

испарительного охлаждения водой боковой поверхности ГЭ в печах различной

вместимости в зависимости от качества графита и расхода воды. В среднем, рас-

четные и практические данные подтверждают снижение расхода ГЭ на 10%.

4. Впервые разработаны технико-экономические рекомендации по выбо-

ру рациональных режимов использования испарительного охлаждения в дуговых

печах различной вместимости в зависимости от стоимости ГЭ и энергоресурсов.

Для печей вместимостью 0,5–25 т расход воды не должен превышать 0,2 м
3
/ч. Для

печей 80–200 т не более 1,5 м
3
/ч. Время включения ИО с 1–10 минуту от подачи

тока на ГЭ.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработанные математические модели позволяют в производственной

среде, не прибегая к проведению дорогостоящих опытных работ на действующих

дуговых печах, рассчитывать с удовлетворительной для инженерной практики

точностью тепловое состояние ГЭ с использованием принудительного охлажде-

ния и без него, определять скорость уноса графита с поверхности ГЭ и наиболее

эффективные параметры охлаждения ГЭ.

2. На основании исходных данных, выданных специалистами «АВИСМА»

(г. Березники) с использованием компьютерного моделирования был проведен
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расчет угара ГЭ в условиях работы стотонной дуговой рудно-термической печи

(РТП) и предложена конструкция экспериментального устройства ИО. Найден ра-

циональный расход воды на ИО, составляющий 1,5 м
3
/ч и время включения ИО

через 10 минут после подачи тока на электроды.

3. Результаты работы использовались для проведения опытных работ по

снижению расхода ГЭ на 100 т РТП-1 на предприятии «АВИСМА» г. Березники и

6 т дуговой печи постоянного тока (ДППТ-6) на предприятии ПАО «СИБЛИТ-

МАШ» г. Новосибирск. По результатам работ получены Акты внедрения.

Методология и методы исследования

Распределение температуры в графитированном электроде рассчитывали

на основе решения дифференциального нестационарного уравнения теплопровод-

ности с внутренними источниками тепла, выделяющегося при прохождении элек-

трического тока. Для численного решения краевой задачи использовали метод ко-

нечных разностей. Проведен анализ распределения температуры по длине сплош-

ного и полого ГЭ с учетом принудительного охлаждения.

Экспериментальные исследования проводились оценочным методом на ос-

новании существующих данных по расходу ГЭ путем проведения опытных плавок

на РТП-1 на предприятии «АВИСМА» г. Березники и ДППТ-6 ПАО «СИБЛИТ-

МАШ» г. Новосибирск с использованием принудительного охлаждения водой бо-

ковой поверхности ГЭ.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты исследований тепловой работы полых ГЭ при подаче

различных газов в осевой канал в условиях работы дуговой печи. Закономерности

изменения расхода ГЭ в зависимости от параметров охлаждения и

теплофизических характеристик подаваемых газов.

2. Результаты исследований тепловой работы ГЭ при подаче воды на

боковую поверхность для дуговых печей различной вместимости. Закономерности

изменения расхода ГЭ в зависимости от основных параметров системы

испарительного охлаждения.
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3. Результаты опытных работ по применению ИО водой боковой

поверхности ГЭ для РТП-1 «АВИСМА» г. Березники и ДППТ-6 ПАО

«СИБЛИТМАШ» г. Новосибирск. Оценка адекватности представленных

теоретических исследований тепловой работы ГЭ с учетом принудительного

охлаждения.

4. Рекомендации по рациональным режимам использования

испарительного охлаждения ГЭ в дуговых печах с известными технологическими

характеристиками, при которых достигается максимальная технико-

экономическая эффективность.

Степень достоверности

Достоверность полученных результатов обеспечена экспериментальными

исследованиями применения системы испарительного охлаждения. В теоретиче-

ских исследованиях использованы основополагающие принципы численного рас-

чета дифференциальных уравнений. Адекватность исследований проверялась

сравнением результатов расчетов с известными литературными данными, а также

с результатами промышленных исследований.

Апробация результатов исследований

Основные положения диссертационной работы были изложены и

обсуждены на научно-технических конференциях:

1. XV научно-промышленный форум «Техническое перевооружение

машиностроительных предприятий России» секция «Заготовительное и

металлургическое производство. Литейные технологии в машиностроении», 18–

19 октября 2022 г., Екатеринбург, 2022.

2. II национальная научная конференция «Наука XXI века: технологии,

управление, безопасность», ФГБОУ ВО «КГУ», 21–22 апреля 2022 г., Курган,

2022.

3. VIII Всероссийская научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных УрФУ «Теплотехника и информатика в

образовании, науке и производстве: сборник докладов», 16–17 мая 2019 г.

Екатеринбург, 2019.
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4. 77-ая Международная научно-техническая конференция МГТУ

им. Носова «Актуальные проблемы современной науки, техники и образования»,
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5. II Международная научно-практическая конференция УрФУ

«Современные научные достижения металлургической теплотехники и их

реализация в промышленности», Екатеринбург, 2018.

6. ХV международный конгресс сталеплавильщиков и производителей

металла, 15–19 октября 2018 г., Тула, 2018.

7. XIII Международная конференция «Современные проблемы

электрометаллургии стали», 3–6 октября 2017 г., Челябинск – Старый Оскол, 2017.
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консультационную помощь в ее написании.

Структура и объем диссертации
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ГЛАВА 1. ТЕПЛОВАЯ РАБОТА ГРАФИТИРОВАННЫХ ЭЛЕКТРОДОВ В

ДУГОВЫХ ПЕЧАХ ДЛЯ ВЫПЛАВКИ ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ

В настоящей главе приведены сведения о ГЭ, применяемых для выплавки

черных, цветных металлов и сплавов в дуговых печах. Рассмотрены технология

изготовления ГЭ, влияние температуры на окисления графита, проанализированы

способы снижения расхода ГЭ.

1.1. Графитированные электроды, технология изготовления и

промышленного использования

Электроды являются неотъемлемой частью электродугового процесса

плавки металлов. Они предназначены для подачи электрического тока в рабочее

пространство дуговой печи, где он создает электрическую дугу, которая в свою

очередь формирует дуговой разряд, а также обеспечивает направленный теплооб-

мен. Электроды разделяют на две основные группы [3, 4]:

1. металлические (расходуемые и не расходуемые);

2. неметаллические (расходуемые).

Расходуемые металлические электроды используют при вакуумно-дуговой

плавке металлов (ВДП), электронно-лучевом переплаве (ЭЛП), плазменно-

дуговом переплаве (ПДП). В этих процессах металл электродов сохраняет в ос-

новном свой состав и только рафинируется. Такие не расходуемые водоохлажда-

емые электроды применяются в некоторых ВДП.

Неметаллические расходуемые электроды разделяют на графитированные и

угольные. Они имеют разные свойства (таблица 1.1), которые зависят от

технологии изготовления. Такие электроды используют в дуговых печах

трехфазного тока (ДСП), печах для производства ферросплавов, дуговых печах

постоянного тока (ДППТ) и в электродуговых печах косвенного действия. В

настоящее время на ДСП применяют ГЭ круглого сечения. Их диаметр

определяется допустимой плотностью тока [3, 4]. Качество ГЭ и способ подвода к

ним электрического тока в значительной степени влияют на потери
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электроэнергии при плавке, составляющие порядка 10% всей печной мощности,

производительность дуговой печи, а также на себестоимость и качество

выплавляемого металла.

Естественный графит имеет нестабильные механические и электрические

свойства для производства ГЭ, поэтому их изготавливают только из искусствен-

ного электрографита, получаемого из каменноугольного, пекового и нефтяного

кокса (87%), боя электродных огарков (13%). В качестве связующего вещества

используют каменноугольный электродный пек (23–28%). Для производства ГЭ

высшей марки используют игольчатый кокс. Это дорогостоящий высокострукту-

рированный углеродный продукт с высокой плотностью, электропроводностью и

низким температурным коэффициентом расширения. Для выплавки сталей ис-

пользуют ГЭ с физико-механическими и электротехническими свойствами, пре-

вышающими свойства электродов других типов [5, 6].

Учитывая тяжелые условия работы электродов в процессе плавки, к ним

предъявляются следующие высокие требования [7]:

1. повышенная температура начала интенсивного окисления на воздухе;

2. высокая термическая стойкость, позволяющая снизить растрескивание

и скалывание электродов при колебаниях температуры;

3. низкое удельное электросопротивление (для уменьшения

электрических потерь);

4. стойкость против окисления в рабочем пространстве печи;

5. высокие механические свойства (прочность на изгиб, растяжение,

сжатие);

6. низкое содержание серы, золы;

7. доступная цена электродов, так как доля затрат на них часто выше

расходов на электроэнергию.

Требования к ГЭ устанавливаются следующими стандартами: ГОСТ Р

56973-2016 «Графитированные электроды для электродуговых печей.

Эксплуатация»; ГОСТ Р МЭК 60239-2014 «Графитированные электроды для

электродуговых печей. Размеры и обозначения»; ТУ 1911-109-052-2010
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«Электроды графитированные и ниппели к ним»; ТУ 48-12-52-88 «Электроды

графитированные диаметром 75-400 мм и ниппели к ним» ГОСТ 57613-2017

«Электроды графитированные и ниппели к ним».

Для сравнения графитированных и угольных электродов в Таблицу 1.1 [8]

сведены основные их технические характеристики.

Таблица 1.1 – Основные свойства угольных и ГЭ [8]

Xaрaктeриcтикa Угoльные

элeктрoды
ГЭ

Средний расход нa 1000 кВт·ч в ДСП, кг 16–20 7–10*

Плотность, г/см
3
1,9–2,0 2,2

Электрическое удельное сопротивление, 10
-4

Oм·м 40–70 8–13

Haчaлo окисления на воздухе, °C 430 600

Объемная мacca, кг/дм
3
1,55–1,6 1,55–1,6

Предел прочности на сжатие, Н/см
2
1500–3000 2100–2800

Коэффициент теплопроводности, Вт/м
2
·°С:

при 20°C

~35

~150

при 1000°C ~58 ~115

Предел прочности на растяжение, H/cм
2
300–760 500–850

* – для классической технологии выплавки сталей и сплавов, используе-

мой, в основном, на печах вместимостью до 25 т.

Стоимость ГЭ превосходит стоимость угольных, но как видно из Таблицы

1.1, расход ГЭ на дуговых трехфазных печах в 2,0–2,5 раза меньше в сравнении с

угольными. Это в значительной степени компенсирует их высокую стоимость.

Основным преимуществом ГЭ относительно угольных считается их

меньшее удельное электрическое сопротивление, что позволяет использовать ГЭ с

меньшим диаметром. Это способствует облегчению конструкции стоек, кареток и

электрододержателей, а также уменьшает электрические потери в них. ГЭ значи-

тельно удобнее угольных в эксплуатации, т. к. их прочность выше, окисление от

температуры меньше. Также для сокращения переходного сопротивления им не

требуется применение специальных паст для смазки стыков при сращивании. По-

мимо этого, применение ГЭ снижает науглероживание стали. Угольные

электроды используют только на незначительном проценте малых печей для

фасонного литья и производства неответственных сталей [8, 9].
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На физико-механические свойства ГЭ влияют их морфология

микропористости, а также микро и кристаллическая структура. В соответствии с

ГОСТ 57613-2017 физические свойства ГЭ ухудшаются с увеличением их

диаметра. Обусловлено это технологией их изготовления. Теплопроводность и

электрическая проводимость (Рисунки 1.1, 1.2) [7, 8] ГЭ значительно корректи-

руются с изменением температуры. Удельное электрическое сопротивление имеет

отрицательное значение при температуре до 780–830 К, однако при температурах,

превышающих 830

К, положительное. Таким образом, ρ в этом температурном

интервале составляет до 75% от ρ (293 К). Плотность от 1550 до1600 кг/м
3
, сред-

няя удельная теплоемкость – 1,6 кДж/(кг∙К) [7].

Рисунок 1.1 – Зависимость

относительного удельного

электросопротивления ГЭ от

температуры [7, 8]

Рисунок 1.2 – Зависимость удельного

коэффициента теплопроводности ГЭ от

температуры:

1 – в продольном направлении;

2 – в поперечном направлении [7, 8]

В работах [10–16] подробно описан зарубежный и отечественный опыт

производства ГЭ. На Рисунке 1.3 схематично представлена последовательность

технологических операций процесса изготовления ГЭ [17].

Электроды подвергаются графитизации в печах сопротивления прямого

действия [18–20]. Электрический ток в них (60–120 кА) обеспечивает обжиг при

температуре 2700-2900

К и проходит через графитирующиеся электроды и элек-

тропроводную углеродистую засыпку [13, 18, 19]. Продолжительность этой опе-

рации более 100 ч. За этот период происходит формирование ориентированной
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укрупненной кристаллической структуры графита, восстановление и улетучива-

ние примесей, что в несколько раз снижает удельное электросопротивление, по-

вышаются термические и механические свойства, снижается окисляемость, сни-

жается твердость (т. е. улучшается обрабатываемость) готовых ГЭ. Высокая сто-

имость ГЭ обусловлена технологией их изготовления и невозможна без энергоем-

кого процесса графитизации (до 7–8 МВт/ч). Это определяет необходимость при-

менения процессов, обеспечивающих снижение расхода ГЭ в дуговых печах [4,

14, 21, 22].

Рисунок 1.3 – Технологическая схема производства ГЭ [17]

ГЭ являются расходуемым материалом при выплавке металлопродукции в

дуговых печах. Их расход в структуре себестоимости выплавки стали составляет

порядка 14% [23]. Это значение может изменяться в зависимости от технических

характеристик дуговых печей и качества изготовления ГЭ.

Обзор мировых цен на графитированные электроды [24, 25] показывает,

что цены резко выросли в 2017 году. Средняя экспортная цена российских ГЭ в

ноябре была выше аналогичного показателя начала года в 6 раз и доходила до $25


[…]


шением на боковую поверхность ГЭ и состоит из кольца ИО с отверстиями по

внутреннему диаметру, которая крепится ниже электрододержателя вокруг ГЭ.

Расход воды регулируется редуктором давления [137].

Для расчета конструктивных параметров системы испарительного охла-

ждения была использована действующая на ДСП–180 (Рисунок 4.12).

Характеристики системы для ДСП-180:

 диаметр ГЭ – d’1=610 мм;

 расстояние от ГЭ до кольца испарительного охлаждения – Δ’=150мм;

 внутренний диаметр подводящей трубки d’ =20 мм;

 внешний диаметр подводящей трубки dвн=22 мм;

 материал кольца – медь.

Исходные данные для ДППТ-6:

 диаметр ГЭ – d1=300 мм;

 расход воды на охлаждение одного ГЭ из теплового расчета –

Q=0,15 м
3
/ч=0,00004166 м

3
/с.
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Рисунок 4.12 – Клапанный стенд системы ИО на ДСП-180:

1 – регулятор давления воды, 2 – механический манометр, 3 – электромагнитный

клапан, 4 – реле протока, 5 – шаровой кран

Коэффициент геометрического подобия
1

1

d

d 
 =2,03. Для обеспечения

одинаковой плотности орошения поверхности электрода расход воды для ДСП-

180 – Q’=πd’1W= Q .

Определим недостающие данные через коэффициент подобия.

1. Расстояние от ГЭ до кольца испарительного охлаждения –

Δ=Δ’/ =73,8 мм; L=d1+2 Δ=300+2*73,8=447 мм.
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2. Внутренний диаметр подводящей трубки определим из расхода воды и

равенства скоростей воды для рассматриваемой и базовой схемы.

3.
44

22 d
W

d
WQQ





 , получим dd  = 03,220 14мм.

При толщине стенки 1 мм внешний диаметр трубки dтр=16 мм.

4. Расстояние от оси трубки до оси электрода  2/2/ тр1 ddR

300/2+73,8+16/2=231,8 мм, R2 =464 мм.

5. Диаметр отверстий d0 зависит от их количества n и расхода воды

n
d

WQ
4

2
0

0


 . Отсюда скорость вытекающей из сопел воды определим как

nd

Q
W

2
отв

4


 . Скорость воды при разных размерах отверстий и их количествах

приведена в Таблице 4.7.

Таблица 4.7 – Скорость воды при разных размерах отверстий и их количествах

Расход воды,

Q, м
3
/ч

Диаметр

отверстия, d0,

мм

Количество

отверстий, n, шт

Скорость

воды, W,

м/с

0,15 3 12 0,53

0,15 2,5 12 0,70

0,15 2,5 10 0,85

0,15 2,5 15 0,5

0,15 2,5 20 0,32

0,15 2,5 25 0,3

0,15 2,5 30 0,25

Выбираем d0=2,5 мм, n=30. Основные размеры кольца испарительного

охлаждения приведены на Рисунке 4.13.

6. На клапанном стенде системы испарительного охлаждения ДППТ-6

размеры всех водяных и воздушных трубок должны быть уменьшены в λ=2,03 раз.

7. Вода с клапанного стенда подводится к кольцу испарительного охла-

ждения посредством резиновых трубок с внутренним диаметром dтр. Длина трубок

зависит от конструкции крепления кольца к электрододержателю.
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Рисунок 4.13 – Принципиальная конструктивная схема кольца ИО:

1 – кольцо охлаждения, 2 – ГЭ, 3 – отверстия (сопла), Ød0 – диаметр сопла,

Ødвн – диаметр трубки, Ød1 – диаметр ГЭ, ØL – внутренний диаметр трубки

4.2.3. Результаты опытно-промышленных исследований охлаждения

графитированных электродов в дуговых печах

На основе результатов моделирования и технического задания было изго-

товлено и установлено на ДППТ-6 экспериментальное устройство под электродо-

держатель ИО ГЭ. Полученные в ходе теоретического расчета/моделирования

данные времени включения ИО и расхода воды были использованы для проведе-

ния опытно-промышленных исследований. Согласно программе эксперимента

проведены 5 плавок с использованием ИО при расходе воды 0,1–0,15 м
3
/ч и вы-

полнена оценка полученного расхода ГЭ. Опытные плавки проводили в соответ-

ствии с действующими на заводе технологическими инструкциями. Время одной

плавки в среднем составляет 2,0–2,5 часа. Заявленный специалистами ПАО

«Сиблитмаш» расход ГЭ без использования охлаждения составляет 2,5 кг/т. Рас-

ход ГЭ с охлаждением оценивали методом взвешивания электрода до и после

каждой плавки. В результате зафиксировано снижение расхода ГЭ на 15% относи-

тельно расхода без охлаждения [Приложение А].

Анализ полученных экспериментальным путем данных, показал, что рас-

четные данные с удовлетворительной точностью отображают реальный расход ГЭ

при использовании системы ИО и, соответственно, подтвердил высокую прогно-

зирующую способность разработанных ММ расчета теплового состояния ГЭ с

использованием принудительного охлаждения (Таблица 4.8). Средняя сходимость
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расчетных и экспериментальных значений более 80%.

Таблица 4.8 – Результаты экспериментальных работ

№ плавки

Расход ГЭ при расходе воды равном 0,15 м
3
/ч и времени включения

системы охлаждения 90 сек, кг

Расчетные данные Экспериментальные данные

1 12,6 10,1

2 25,2 21,4

3 37,8 35,9

4 50,4 45,4

5 63 53,5

4.2.4. Заключение по экспериментальному исследованию

на ПАО «СИБЛИТМАШ» г. Новосибирск

1. Проведен расчет теплового состояния ГЭ ДППТ–6 с учетом использо-

вания ИО водой его боковой поверхности. Определены рациональные параметры

расхода воды и времени включения ИО, составляющие 0,15 м
3
/ч и 1–2 мин, соот-

ветственно.

2. Спроектирована, изготовлена и установлена на ГЭ экспериментальная

система ИО ГЭ.

3. Проведены 5 экспериментальных плавок с использованием системы

ИО. В результате снижение ГЭ при расходе воды 0,15 м
3
/ч составило 15%.

4. Анализ полученных экспериментальным путем данных, показал, что

расчетные данные с удовлетворительной точностью отображают реальный расход

ГЭ при использовании системы ИО и, соответственно, подтвердил высокую про-

гнозирующую способность разработанных ММ расчета теплового состояния ГЭ с

использованием принудительного охлаждения.

5. Результаты работ зафиксированы актом внедрения (Приложение А).

4.3. Практические рекомендации по повышению эффективности охлаждения

графитированных электродов для дуговых печей

Поскольку опытно-промышленный эксперимент позволил успешно вери-

фицировать разработанные ранее модели, следовательно, результаты расчетов па-

раметров охлаждения, приведенные в главе 3, могут быть рекомендованы для по-

вышения эффективности охлаждения ГЭ в дуговых печах разной вместимости.
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Рекомендованные максимально эффективные параметры охлаждения с учетом

термической стойкости и средней цены электроэнергии приведены в Таблицах 4.9

и 4.10 ниже. Установлено, что для малых печей применение ИО более целесооб-

разно на ГЭ более низкого качества.

Таблица 4.9 – Параметры ИО для дуговых печей разной вместимости

Наименование печи, т
ДСП-

6

ДСП-

12

ДСП-

25

ДППТ

-80

ДППТ

-120

ДСП-

180

Расход воды на охлаждение, м
3
/ч 0,1-0,15 1,5

Время включения ИО, минут от

начала плавки
3-5 1

Расход ГЭ с охлаждением, кг/т∙ч 9 6 4,5 1,3 1,2 1,1

Расход ГЭ без охлаждения, кг/т∙ч 13 9 6,5 2,7 1,9 2,8

Суммарная удельная экономия

средств, руб./ч*
6008 9013 12540 29030 21704 79780

Удельная экономия средств,

руб./т
1001 751 502 332 156 424

* – суммарная удельная экономия средств рассчитана по формулам 3.18–

3.19 с учетом стоимости ГЭ 261,6 тыс. руб./т и затраченной на испарение воды

электроэнергии стоимостью 4 руб./кВт∙ч.

Эффективность снижения расхода ГЭ за счет принудительного охлаждения

для ДППТ ниже в среднем в 1,5 раза, чем для ДСП. Это связано с тем, что пло-

щадь окисления поверхности одного ГЭ в ДППТ меньше, нежели у трех в ДСП

такой же мощности. ДППТ имеют в своем составе, в основном, один сводовый

ГЭ, и он не подвержен эффекту дополнительного нагрева от соседних. Также в

ДППТ постоянный ток слабее нагревает торец ГЭ – катода, в то время как ГЭ в

ДСП являются попеременно то анодом, то катодом, что способствует их большему

нагреву и расходу графита. Также зафиксировано, что с уменьшением вместимо-

сти печи, расход электродов на тонну годного увеличивается вне зависимости от

наличия охлаждения.

Помимо этого, эффективность применения ИО напрямую зависит от вре-

мени работы печей на одну плавку. В печах вместимостью от 0,5–25 т технологи-

ческий процесс выплавки сталей предусматривает обязательную операцию вос-

становления химических элементов, модифицирование металла в печи, тогда как в

113

«большой» металлургии эти процессы проходят вне плавильного агрегата, что со-

кращает время плавки, в некоторых случаях, в 4–5 раз.

Необходимо отметить, что эффективность снижения расхода ГЭ с приме-

нением принудительного охлаждения во многом зависит от конструкции каждой

отдельной печи, окислительных свойств атмосферы печи, температурных условий

в ней и цехе, характером горения дуг, цен на «расходники» и др.

4.4. Выводы по четвертой главе

1. Созданная ММ и программный продукт позволяют с практической

точностью определять температурное поле ГЭ и эффективные параметры системы

ИО для дуговых печей как переменного, так и постоянного тока любой вместимо-

сти.

2. Проведены экспериментальные работы по использованию системы

ИО для снижения расхода ГЭ на предприятиях «АВИСМА» г. Березники и ПАО

«СИБЛИТМАШ» г. Новосибирск. Установлено, что с применением системы ИО

расход ГЭ на ДППТ-6 снизился на 15%, а для РТП-1 на 3%.

3. Установлено, что существует рациональное значение расхода воды,

при котором достигается максимальная эффективность системы ИО. Увеличение

этого расхода не приводит к значительному росту экономии средств.

4. Сформулированы и рассчитаны практические рекомендации по повы-

шению эффективности охлаждения графитированных электродов для дуговых пе-

чей.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. В результате математического и компьютерного моделирования

установлено, что использование газового охлаждения через осевой канал ГЭ не

эффективно, т. к. поступающий газ (Ar) с расходом до 130 м
3
/ч не позволяет

отвести тепло от ГЭ и сократить их расход. Средняя температура поверхности ГЭ

снижается на 2ºС. Исследуемые газы по длине ГЭ разгоняются до скорости 25–30

м/с, что способствует повышению стабильности горения дуги и увеличивает

эффективность работы трансформатора.

2. Использование системы ИО водой боковой поверхности ГЭ

существенно снижает температуру в верхней половине ГЭ, тем самым экранирует

его от окисления и уменьшает расход графита на 10–50% в зависимости от типа

дуговой печи, значения тока дуги, диаметра ГЭ и других технических

характеристик. Экономическая эффективность ИО определяется расходом

подаваемой воды, количеством/стоимостью электроэнергии, затраченной на ее

испарение, качеством/стоимостью ГЭ, а также временем включения ИО.

3. Экспериментально в условиях промышленного производства

установлено:

– созданная ММ и программный продукт позволяют с практической

точностью определять температурное поле ГЭ и эффективные параметры системы

ИО для дуговых печей любой вместимости;

– расход ГЭ при расходе воды 0,15 м
3
/ч для ДППТ-6 ПАО

«СИБЛИТМАШ» г. Новосибирск снизился на 15% и соответствует расчетному;

– расход ГЭ при расходе воды 0,2 м
3
/ч для РТП-1 «АВИСМА» г. Березники

снизился на 3%. Увеличение расхода воды до расчетного 1,5 м
3
/ч приведет к

снижению расхода ГЭ на 25%.

4. На основе моделирования и промышленных экспериментов

разработаны рекомендации для повышения технико-экономической

эффективности работы системы ИО в дуговых печах разной вместимости.

Рациональный расход воды для печей малой вместимости должен составлять 0,1–
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0,2 м
3
/ч, для крупных печей 1–1,5 м

3
/ч. Время включения с 1–10 минуту от начала

подачи тока на электрод. Скорость вытекания воды из сопел кольца ИО не должна

превышать 1 м/с.

5. Принудительное охлаждение ГЭ водой позволяет снизить температуру

его поверхности, уменьшить зону интенсивного окисление и, соответственно,

расход. Применение ИО может быть рекомендовано для использования на

промышленных предприятиях, имеющих в своем составе дуговые печи разной

вместимости.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЭ – графитированный электрод;

ДСП – дуговая сталеплавильная печь;

ДППТ – дуговая печь постоянного тока;

ВДП – вакуумно-дуговой переплав;

ЭЛП – электронно-лучевой переплав;

ПДП – плазменно-дуговой переплав;

ИО – испарительное охлаждение;

ММ – математическая модель.
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