ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Быстрова Михаила Викторовича «Снижение расхода графитированных электродов в дуговых печах за счет принудительного охлаждения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов (технические науки)

Быстров Михаил Викторович в 2008 году окончил государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский государственный технический университет - УПИ». Присуждена квалификация инженер по специальности «Литейное производство черных и цветных металлов».

В период подготовки диссертации Быстров Михаил Викторович был прикреплен к ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» как соискатель для подготовки диссертации по специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов. В период подготовки диссертации и сегодня работает на предприятии ПАО «МЗИК» г. Екатеринбург инженером-технологом по литейному производству. Успешное сочетание соискателем инженерной и научной квалификации позволило диссертанту теоретически обосновать и успешно выполнить экспериментальную часть диссертационной работы.

Во время написания диссертации Быстров М.В. изучил большой объем литературных источников по выбранному направлению, провел широкий патентный поиск, показал себя как квалифицированный исследователь и научный работник, способный анализировать и сопоставлять данные, делать глубокие и правильные выводы. Лично участвовал в планировании и организации экспериментов, проводил обработку и анализ результатов компьютерного моделирования.

Решение поставленных задач стало возможным благодаря личным качествам Быстрова М.В. – творческому отношению к работе, коммуникабельностью и трудолюбием. За время работы проявил самостоятельность, целеустремленность, инициативность, зарекомендовал себя исполнительным и ответственным человеком.

Актуальность диссертационной работы заключается в повышении технико-экономической эффективности работы дуговых печей трехфазного и

постоянного тока разной вместимости за счет снижения расхода дорогостоящих графитированных электродов.

Научная новизна связана с созданием оригинальных математических моделей теплового состояния полых и цельных электродов при их принудительном охлаждении, получением новых данных по снижению расхода электродов при использовании испарительного охлаждения водой в печах различной вместимости в зависимости от качества графита и расхода воды, разработкой технико-экономических рекомендаций по выбору рациональных технологических режимов охлаждения.

Диссертационное исследование Быстрова Михаила Викторовича прошло широкую апробацию на многочисленных российских и международных научно-технических конференциях. Ее основные результаты опубликованы в соавторстве в 15 работах в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 4 статьи – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи – в изданиях, входящих в базу цитирования «Scopus», получены 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Считаю, что диссертационная работа актуальна и соответствует всем требованиям «Положения ВАК о присуждении ученых степеней», а ее автор Быстров Михаил Викторович **заслуживает** присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Научный руководитель
доктор технических наук по специальности
05.13.18 Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ,
профессор, профессор кафедры информационно-измерительной
техники «Южно-Уральский государственный
университет (национальный исследовательский университет)
454080, Россия, Челябинская обл.,
г. Челябинск, пр. Ленина д. 76,
тел. +7-906-899-2407, +7 (351) 267-99-00
e-mail: iachikovim@susu.ru

Игорь Михайлович Ячиков

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Циулина

01.11.2024г.